

*
Số -BC/ĐUVP

Hà Nam, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

**Công tác xây dựng Đảng tháng 8 năm 2025,
nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng tháng 9 năm 2025**

I- KẾT QUẢ CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG THÁNG 8/2025.

1. Công tác xây dựng Đảng.

Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền hướng trọng tâm vào tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh, các nghị quyết, quy chế, quy định, kết luận, chương trình, đề án... của Trung ương, của tỉnh; tuyên truyền Đại hội Đại biểu Đảng bộ UBND tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tiếp tục tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khoá XV...; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025. Trong tháng tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên ổn định, nội bộ cơ quan, cấp ủy đoàn kết, không có biểu hiện vi phạm về tiêu chuẩn chính trị.

Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc: Tiếp tục phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 294-QĐ/TW ngày 26/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; Quy định số 296-QĐ/TW ngày 30/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng; Quy định số 287-QĐ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về thu hồi tài sản do tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được phát hiện qua công tác kiểm tra, giám sát của Đảng; Kết luận số 179-KL/TW ngày 25/7/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục triển khai các nhiệm vụ hoàn thiện tổ chức bộ máy và hoạt động của mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; Kết luận số 183-KL/TW ngày 01/8/2025 của Bộ Chính trị về tích cực triển khai vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, chuyển mạnh cấp cơ sở sang chủ động, điều hành kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh.

Triển khai Chỉ thị số 51-CT/TW, ngày 08/8/2025 của Ban Bí thư về đổi Thẻ Đảng viên trong toàn Đảng; Ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 01-KH/TU, ngày 15/8/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về thực hiện Kết luận số 156-KL/TW, ngày 21/5/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW; Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 03-KH/ĐU, ngày 18/8/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy

Ủy ban nhân dân tỉnh về tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 107-KL/TW, ngày 24/12/2024 của Bộ Chính trị. Để tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

Chỉ đạo rà soát việc bàn giao hồ sơ Đảng viên để quản lý theo quy định của Đảng sau khi hợp nhất và làm các thủ tục chuyển sinh hoạt đối với Đảng viên nghỉ hưu, nghỉ thôi việc, chuyển công tác.

2. Lãnh đạo công tác đoàn thể.

Duy trì tốt phong trào thi đua trong lao động, công tác, văn hoá công sở.

Chỉ đạo đi thăm, tặng quà nhân ngày Quốc khánh 02-9 các đối tượng chính sách, người có công...

Cho chủ trương nghỉ hưu, nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178 và Nghị định số 67 của Chính phủ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Văn phòng.

3. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị.

a) Đối với công tác tham mưu, tổng hợp.

Lãnh đạo, chỉ đạo Văn phòng chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định, góp phần để UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế-xã hội trong tháng. Các nhiệm vụ của tháng 8 năm 2025 được chủ động, tích cực triển khai, cụ thể: Chuẩn bị chu đáo các nội dung trình Kỳ họp chuyên đề năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện sắp xếp, tinh gọn bộ máy đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Tập trung chuẩn bị các nội dung trình Phiên họp Ủy ban, các nội dung báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo xử lý các nội dung tồn tại, hạn chế đã chỉ ra tại các Kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán. Chuẩn bị tốt các điều kiện các hội nghị của Lãnh đạo UBND tỉnh, buổi tiếp dân định kỳ của Chủ tịch UBND tỉnh...

b) Lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ nội bộ của Văn phòng.

Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ làm việc của UBND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh.

Chủ trương ban hành quyết định tiếp nhận cán bộ, công chức, viên chức sau hợp nhất; tổ chức ký hợp đồng lao động theo Nghị định 111 của Chính phủ.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc quản lý, bàn giao hồ sơ tài liệu; rà soát sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan Văn phòng tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả.

Chỉ đạo tổ chức thành công Gặp mặt kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống Văn phòng cơ quan hành chính nhà nước (28/8/1945-28/8/2025) và đón nhận Huân chương lao động Hạng III; Tổ chức thành công thi đấu giao lưu thể thao trong cán bộ, công chức nhân kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống Văn phòng cơ quan hành chính nhà nước (28/8/1945-28/8/2025) và chào mừng 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025)

Chỉ đạo rà soát sửa chữa, mua sắm bổ sung tài sản, trang thiết bị làm việc phục vụ công tác.

II- NHIỆM VỤ CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG THÁNG 9/2025.

1. Công tác xây dựng Đảng.

Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tập trung tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, các nghị quyết, quy chế, quy định, kết luận, thông báo, hướng dẫn, chương trình, đề án... của Trung ương, của tỉnh. Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền các ngày kỷ niệm trong tháng 8 và tháng 9 năm 2025; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025; tăng cường công tác tuyên truyền các Chỉ thị, nghị quyết, chủ trương đường lối của Đảng...

Triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định, hướng dẫn... của Trung ương, của tỉnh và của Đảng ủy UBND tỉnh.

Chỉ đạo các Chi bộ Xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên đề; hoàn tất các thủ tục chuyển sinh hoạt Đảng đối với đảng viên nghỉ hưu, chuyển công tác.

Cho chủ trương việc mua và đọc báo, tạp chí của Đảng theo Chỉ thị số 11-CT/TW, ngày 28/12/1996 của Bộ Chính trị về việc mua và đọc báo, tạp chí của Đảng; Kết luận số 29-KL/TW, ngày 25/8/2012 và Thông báo Kết luận số 173-TB/TW, ngày 06/4/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa VIII về việc mua và đọc báo, tạp chí của Đảng; Công văn số 723-CV/TU, ngày 22/8/2025 của Tỉnh ủy Ninh Bình về việc đẩy mạnh thực hiện việc mua và đọc báo, tạp chí của Đảng; Công văn số 104-CV/ĐU, ngày 28/8/2025 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình (*mỗi Chi bộ 01 số báo Đảng bộ tỉnh, 01 số báo Nhân dân, tạp chí...*)

Chỉ đạo triển khai điều tra dư luận xã hội xung quanh hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945- 19/8/2025) và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đối với toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc cơ quan Văn phòng.

2. Lãnh đạo công tác đoàn thể.

Duy trì tốt phong trào thi đua trong lao động, công tác, văn hoá nơi công sở.

3. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị.

a) Đối với công tác tham mưu, tổng hợp.

Lãnh đạo, chỉ đạo tham mưu, phối hợp tham mưu cho Lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của tháng 9/2025, chuẩn bị tốt các nội dung trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân. Tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh, nhất là các doanh nghiệp đăng ký có sản phẩm trong năm 2025; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng các khu, cụm công nghiệp; tiếp tục chỉ đạo đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, đặc biệt là công tác giải phóng mặt bằng, giải ngân các dự án đầu tư công, dự án trọng điểm của tỉnh; đôn đốc thu NSNN năm 2025 đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời...

b) Lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ nội bộ của Văn phòng.

Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ làm việc của UBND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh.

Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nâng cao ý thức, trách nhiệm và tính chủ động trong thực thi nhiệm vụ.

Tiếp tục chỉ đạo rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác xây dựng Đảng tháng 8/2025, nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng tháng 9/2025 của Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy UBND tỉnh (để b/cáo);
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Lãnh đạo các đoàn thể,
- Lưu VT, ĐUVP.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Đặng Xuân Nguyên